АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.03.2016 №106
г. Барнаул

Об утверждении положения об опера-
тивном штабе Алтайского края по
охране лесов от пожаров

В целях своевременного проведения профилактических противопожар-
ных мероприятий, предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций в
лесах и тушения лесных пожаров до введения режима чрезвычайных ситуа-
ций, стратегического планирования сил и средств пожаротушения по ликви-
дации лесных пожаров, координации действий оперативных штабов лесни-
честв, взаимодействия с Федеральным агентством лесного хозяйства
постановляю:

Утвердить прилагаемое положение об оперативном штабе Алтайского
края по охране лесов от пожаров.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Алтайского края
от 30.03.2016 № 1Q6

ПОЛОЖЕНИЕ
об оперативном штабе Алтайского края по охране лесов от пожаров

1. Оперативный штаб Алтайского края по охране лесов от пожаров (да-
лее - «Оперативный штаб края») координирует профилактические противо-
пожарные мероприятия, организует выполнение мер пожарной безопасности
в лесах, осуществляет планирование использования сил и средств пожароту-
шения для ликвидации лесных пожаров на территории Алтайского края.

2. Оперативный штаб края в своей деятельности руководствуется зако-
нодательством Российской Федерации и Алтайского края, настоящим поло-
жением, решениями оперативного штаба по тушению лесных пожаров Рос-
лесхоза (далее - «Оперативный штаб Рослесхоза»).

3. Заседания Оперативного штаба края проводятся в течение календар-
ного года по мере необходимости.

4. Оперативный штаб края осуществляет следующие полномочия:
организует выполнение мер пожарной безопасности в лесах на терри-

тории Алтайского края;
ведет сбор и анализ информации о выполнении профилактических про-

тивопожарных мероприятий лицами, использующими леса;
обеспечивает межведомственное взаимодействие в целях ликвидации

лесных пожаров на территории Алтайского края;
определяет готовность к началу пожароопасного сезона лесопожарных

формирований в соответствии со сводным планом тушения лесных пожаров
в Алтайском крае;

в соответствии с лесопожарной обстановкой готовит информацию и
предложения по применению сил и средств пожаротушения, привлекаемых к
тушению лесных пожаров, в соответствии со сводным планом тушения лес-
ных пожаров в Алтайском крае;

представляет информацию о работе Оперативного штаба края по
охране лесов от пожаров заинтересованным федеральным органам исполни-
тельной власти, их подведомственным учреждениям;

осуществляет планирование сил и средств пожаротушения и действий
по ликвидации лесных пожаров на уровне Алтайского края;

взаимодействует с Оперативным штабом Рослесхоза по вопросам
предотвращения и тушения лесных пожаров;

взаимодействует с оперативными штабами лесничеств в Алтайском
крае, с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности в Алтайском крае;

>.. «>

в установленном порядке предлагает привлечение сил федерального
резерва в Алтайский край для предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности в лесах Алтайского края;

запрашивает в установленном порядке у органов государственной власти
Алтайского края, иных органов информацию по вопросам, отнесенным к
компетенции Оперативного штаба края;

приглашает на заседания по рассмотрению вопросов, отнесенных к ком-
петенции Оперативного штаба края, представителей иных органов государ-
ственной власти Алтайского края, представителей Оперативного штаба Рос-
лесхоза.

5. Обмен информацией с Оперативным штабом Рослесхоза осуществ-
ляется через региональную диспетчерскую службу и Федеральную диспет-
черскую службу Рослесхоза в предусмотренном для них порядке.

6. Главное управление природных ресурсов и экологии Алтайского
края является органом исполнительной власти Алтайского края, ответствен-
ным за организационное обеспечение деятельности Оперативного штаба
края.

7. В состав Оперативного штаба края входят руководитель, заместите-
ли руководителя, секретарь и члены Оперативного штаба края. Состав Опе-
ративного штаба края утверждается распоряжением Администрации Алтай-
ского края.

8. Руководитель Оперативного штаба края несет ответственность за
осуществление возложенных на него полномочий.

9. Заседания Оперативного штаба края проводит руководитель Опера-
тивного штаба края, а в его отсутствие - один из заместителей руководителя
Оперативного штаба края.

10. Секретарь Оперативного штаба края организует проведение заседа-
ний Оперативного штаба края, формирует проект повестки дня заседания,
информирует членов Оперативного штаба края об очередном заседании,
оформляет протокол заседания Оперативного штаба края, ведет делопроиз-
водство, а также отвечает за сохранность материалов и подготовку необхо-
димых документов к сдаче в архив.

В отсутствие секретаря Оперативного штаба края его обязанности мо-
гут быть возложены руководителем Оперативного штаба края на одного из
членов Оперативного штаба края.

11. Члены Оперативного штаба края участвуют в заседаниях лично и
обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых вопросов.

12. Решения Оперативного штаба края принимаются простым боль-
шинством голосов его членов, присутствующих на заседании, путем откры-
того голосования и оформляются протоколом, который подписывают пред-
седатель и секретарь Оперативного штаба края. При равенстве голосов ре-
шающим является голос председательствующего на заседании.